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 چکیده

مؤثری انجام شود. برنامه درسی نیز به  تواند به نحومی های آموزشی و به ویژه آموزش و پرورش،رسد تحکیم و تقویت هویت ملی از طریق نظامبه نظر می

(. نظام آموزشی در هر کشور نقش 1390کند )لقمان نیا،گیری هویت ملی ایفا میپرورش نقش محوری در شکلعنوان یکی از ارکان اصلی نظام آموزش و 

درسی به عنوان یکی از ارکان نظام تعلیم  هایشود. برنامهدرسی روی فراگیرندگان اعمال می هایکند و این نقش از طریق برنامهاساسی و مهمی را ایفا می

پیمایشی –این پژوهش از نوع توصیفی در این ارتباط تحقیقات متعددی انجام شده است. گیری هویت ملی هستند.نقش محوری در شکلتربیت و دارای  و

دست آوردن روایی سؤالات از نظرات اساتید مجرب، و برای پایایی  برایآوری شده است. است و اطلاعات مورد نیاز از طریق پرسشنامه محقق ساخته جع

به دست آمد. جامعه مورد مطالعه این پژوهش شامل دبیران دروس تاریخ، جغرافیا، ادبیات و علوم  98/0کرونباخ استفاده شده است، که پایایی از آلفای 

نمونه نفر به عنوان نمونه و براساس جدول مورگان به روش  103نفر بود که از این تعداد 140اجتماعی دوره اول و دوم متوسطه شهرستان نقده به تعداد

و تحلیل واریانس چند متغیره استفاده شده است. تحلیل  Tهای آمار توصیفی، آزمون اند. در بخش تحلیل آماری از شاخصگیری تصادفی انتخاب شده

ن دبیران مرد و دبیران درسی قصد شده، به اندازه مورد انتظار به ابعاد هویت ملی توجه ندارد. همچنین نتایج نشان داد که بیداده ها نشان داد که برنامه

 زن در میزان توجه به ابعاد هویت ملی تفاوت وجود دارد و دبیران زن توجه بیشتری نسبت به دبیران مرد دارند.

 ، دوره متوسطه، محتوا، هدف.نطام آموزشی: ابعاد هویت ملی،  هاکلید واژه
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 مقدمه 

ها گیرد؛ ولی شکی نیست که هویت یابی انسان یابد و شکل میداوم میهویت امری سیال است و فرآیند هویت یابی در طول زندگی انسان ت

گیری هویت و هویت یابی، دوره  ترین دوران شکل توان گفت که مهمیابد؛ بنابراین میاز دوران کودکی آغاز و در دوران جوانی ادامه می

کند و از آن تحت عنوان »هویت  مرحله نوجوانی را مرحله هویت معرفی می  1(. اریکسون 53:  1387نوجوانی و جوانی است)عبدی و لطفی،  

که در زندگی به برد. هویت از دیدگاه اریکسون حاصل این است که فرد به یک احساس منسجم از اینیابی در برابر بحران هویت« نام می

وابستگی به جامعه ملی و آگاهی کامل از ابعاد و زوایای  (. احساس  10:  1386،  2دنبال چه چیزی است، دست یافته باشد)به نقل از میلر 

  ای وجود نداشته باشد و یا به شکل ناقص وآورد. اگر آگاهی از هویت ملی در جامعه هویت ملی، احساس تعلق و تعهد به جامعه را پدید می

، بلکه وابستگی و تعهد به آن نیز حاصل نخواهد  سطحی باشد، نه تنها از ایفای نقش خود در پیدایش، تداوم و حفظ کشور بازخواهد ماند 

ای است. در این میان نقش آموزش و  (. امروزه آگاهی از هویت ملی و هویت یابی از مسائل اساسی و ضروری هر جامعه 11:  1386شد)میلر،  

نوع اثربخشی اجتماعی و فرهنگی به  پرورش و برنامه درسی بسیار مهم است. تاثیر این نهاد بر ذهن و روان مخاطبان در زمره پایدارترین  

ها به دهی به هویت ملی، حفظ و انتقال میراث فرهنگی ملتتوان ادعا کرد که نقش این نهاد عظیم در شکل شمارمی رود. به جرأت می

بدیل و  ا بیدوستی و در نهایت احیا و تکوین هویت ملی، در مقابل سایر نهادههای آینده، ایجاد حس علاقه به سرزمین و میهننسل

سازد تا از یک  های تعلیم و تربیت را ملزم میگیری و تقویت آن، نظام(. اهمیت موضوع هویت ملی و شکل4:  1386انکارناپذیراست)خدا یار،  

رس است  منظر کل نگر همه عناصر موجود در نظام آموزشی را در تعامل با این موضوع مورد بررسی قرار دهند. یکی از این عناصر، برنامه مدا

(. امروزه آموزش و پرورش در  36:  1389گیری و تقویت هویت ملی ایجاد کند)مژگانی،  تواند تأثیرات عمده و اثرگذاری را بر شکل که می

های آموزشی را در قالب برنامه  سازد. عملکرد نظامهای درسی محقق میجوامع جهانی عملکردهای متعدد و متنوع خود را از طریق برنامه 

برنامه قصد شده در سطح سیستم آموزشی است و در سیاست ملی و اسناد رسمی که  توان مورد بررسی قرارداد.صد شده میدرسی ق

شود. از آنجا که دوره  کند، دیده میریزی آموزشی و دستورات رسمی برای موضوعات آموزشی را منعکس می های اجتماعی، برنامه دیدگاه 

کند.  یابی در برابر بحران هویت« یاد میفته اریکسون مرحله هویت یابی است و از آن تحت عنوان »هویتای است که بنا به گمتوسطه، دوره 

های بسیاری درباره مبحث هویت ملی در کتب صحبت به میان آمده است، که بیشتر بررسی محتوایی کتب بوده)منصوری و  در پژوهش

(. اما پژوهش حاضر  52:  1397رد بررسی قرار گرفته است)قنبری و همکاران،  (، یا بررسی هویت ملی در یک درس مو26:  1388فریدونی،  

دهد. بنابراین با نتایج حاصل از  توجه برنامه درسی قصد شده)کل برنامه درسی( به ابعاد هویت ملی از دیدگاه دبیران مورد بررسی قرار می

 ت ملی پایدار نوجوانان این دوره کمک کرد.گیری هویکارگیری اقدامات مناسب به شکلتوان با به  پژوهش حاضر می

 مبانی نظری تحقیق 

های شخصیتی تمرکز دارد، با توجه به این اعتقاد هویت یعنی احساس  به اعتقاد روانشناسان جنبه اصلی هویت به احساس فرد و ویژگی

هویت، خود شخص است، همانطور که  تمایز شخصی، احساس تداوم شخصی و احساس و استقلال شخصی. از دیدگاه آنتونی گیدنز معنی  

(. هویت به 135:  1391هاست)جنکینز،  (. ریچارد جنکینز معتقد است که هویت خصلت همه انسان489:  1382کند)گیدنز،  تعریف می

ت دو  (. از میان انواع گوناگون هویت، یک دسته بندی آن بصور1373معنای حس تعلق به نمادها و عناصر موجود در اجتماع است)رجائی،  

ای به آن نیاز  های هویت جمعی، هویت ملی است که هر جامعهاند. از مهمترین بخشنوع هویت فردی و هویت جمعی از یکدیگر جدا شده

ها  (. تا آنجا که امروزه این امر به قدری اهمیت پیدا کرده است که برخی از متفکران، آن را زیر بنای تمامی انواع هویتPurdie, 2007دارد)

های ملی در علوم اجتماعی،  ترین مؤلفهدهند. مهمهای مختلفی هویت ملی را تشکیل می(. عناصر و مؤلفه148:  1389انند)لقمان نیا،  دمی

دین و آداب و رسوم مشترک در علوم سیاسی، زبان، جغرافیا، داشتن نظام و ساختار سیاسی مشترک، داشتن مرز و سرزمین مشترک، تاریخ  

شود. تعیین حدود یک سرزمین  . محیط جغرافیایی آشنا، واضح و روشن بعد سرزمینی از هویت ملی محسوب میو گذشتة مشترک است
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برای شکل گیری هویت ملی واحد، بسیار مهم و اساسی است. در این زمینه تعریف هویت عبارت است از: دیدگاه مثبت به آب و خاک یک  

های اخلاقی و چگونگی روابط حاکم  ها، خصلتی دارند. بعد فرهنگی شامل: معاشرتکشور و یک سرزمین که در جهان خلقت جایگاه معلوم

ها هستند، تأثیر عمیق و بدون  شود. ضمن آن که خود، زاییدة زندگی اجتماعی انسانهای انسانی محسوب میها و گروهها، منشبر مجموعه

(. بعد تاریخی هویت ملی عبارت است از: اشتراک آگاهی افراد  68:  1383ها دارد)شکیباییان،  شک و تردیدی بر هویت اجتماعی و ملی ملت

شود بلکه  یک جامعه از گذشته تاریخی و حس دلبستگی به آن و هویت تاریخی آن، که علاوه بر آنکه مانع جداشدن یک سل از تاریخش می

گذار است. افراد یک کشور همواره باید نسبت به    های گوناگون به یکدیگر بوده است. احساس و تفسیر مشترک تاریخی اثرسبب پیوند نسل

گذاری همانند و تعهد مناسب و تعلق مشترک داشته باشد. با توجه به مبانی نظری فوق، هویت ملی، بعدی  گذشته خود بیان عمیق و ارزش

دهد و همه در  ادات خود بروز میها و احساسات خود را به سرزمین و اعتق از هویت جمعی است که در محدوده آن فرد بسیاری از وفاداری

آموزان، تقویت کرده،  های گوناگون، با توجه به وجود احساس هویت ملی، این احساس را در بین افراد به ویژه دانشاند که از طریق راهتلاش

های  ر قالب برنامهکند و این نقش دتوسعه دهند و آموزش و پرورش در تقویت همبستگی اجتماعی و هویت بخشی، نقش کلیدی ایفا می

گیری هویت  های درسی است که دارای نقش بسیار مهمی در شکلهای نظام تعلیم و تربیت، برنامهشود. یکی از رکندرسی پررنگ تر می

ع از  های خاصی اشاره دارد. این نودرسی دارای تعاریف متنوع و زیادی است که هر یک به جنبهبرنامه (. 148:  1389ملی هستند)لقمان نیا،  

شده    (. گرچه در تعاریف ارائه106:  1388زاده،  یابد)طالبتعریف برنامه درسی با توجه به دیدگاهی که افراد به ماهیت تربیت دارند، تغییر می

ریس  ای برای مطالعه، فهرست رئوس مطالب، برنامه زمانی برای تدای از دروس یا برنامهدرسی موارد گوناگونی از قبیل مجموعه از برنامه

درسی  های  شود. اما تفکیک برنامهای از تجارب یادگیری، شیوة تفکر یا یک طرح دیده میای از اهداف و مقاصد، مجموعه دروس، مجموعه 

های درسی، میزان  (. از میان انواع برنامه56:  1385شود)فتحی واجارگاه،  شده« در منابع متعددی دیده می  »قصد شده«، »اجراشده و »کسب 

رنامه درسی قصد شده )از دو بعد هدف و محتوا( به ابعاد هویت ملی، مورد توجه اصلی این مقاله است. مقاصد، راهکارها و محتوایی  توجه ب

که نهادهای آموزشی از آن صحبت کرده و تلاششان بر آن است که یادگیرندگان خود را با تکیه به آن تربیت کنند، در حوزه برنامة درسی  

توان نشات گرفته تفکرات آرمانگرایانه تربیتی یک نهاد  (. در حقیقت این نوع برنامه را می107:  1392ملکی و حاجیتبار،  باشد)قصد شده می

ترین وسیله درنظام آموزش و  های درسی هستند. مهمآموزشی دانست، و مصداق آن همان اسناد مکتوبی هستند که در دید ما، همان کتاب

های  (. از خروجی3:  1387های درسی هستند)خدایار و فتحی،  آموزان کتابلی در شخصیت و فکر دانشپرورش در انتقال عمیق هویت م

های درسی را نام برد که بسیار دارای نقش کارآمدی در شکل گیری هویت ملی  توان کتاببسیار مهم برنامه درسی قصد شده، می

های درسی که به ابعاد هویت ملی توجه دارند باید در  ه دست یافت که برنامهتوان به این نکت(. بنابراین می149:  1389هستند)لقمان نیا،  

درسی قصد شده، با توجه به ماهیت خود، باید در عناصر محتوا و هدف توجه    عناصر خود نیز به این امر توجه داشته باشند، که برنامه

(، در پژوهشی به بررسی برنامه درسی  75:  2004ر سال )د Kim(.  67:  1394بیشتری به این موضوع داشته باشد)رضوی و گرجی پشتی،  

کره پرداخته است ایشان هویت ملی در درس مطالعات اجتماعی برنامه درسی کره را مورد توجه قرار داده است و همچنین برنامه کره، هفت  

پردازی هویت ملی در برنامه درسی اصلاح  فهوم بار مورد تجدیدنظر قرارگرفته است که در هر بار با توجه به تغییرات اجتماعی کره و جهان، م

( در پژوهشی به بررسی »ایجاد هویت ملی در یک دنیای در حال تغییر: چشم اندازی در آموزش  1999  :454) Parmenterشده است.  

و دانشجویان    آموزان مدارس متوسطهگذاران آموزش و پرورش ژاپن با دانش ژاپنی« پرداختند. در پژوهش ایشان مشخص شد که سیاست 

مراکز تربیت معلم در ارتباط با این موضوع که لازم است به نقش آموزش و پرورش در رشد هویت ملی در مدارس اهمیت بیشتر داده شود  

های راهنمایی  های درسی دوره( در پژوهش خود با عنوان »بازتاب هویت اقوام ایرانی در کتاب63:  1383نی دارند. شیخاوندی )نظرات یکسا

های  نمای سیاست های درسی آئینه تمامهای درسی پرداخته است. به نظر او کتاب و متوسطه« به بررسی نقش اقوام ایرانی در کتاب

های جمعی، قومی، ملی و  ای در تکوین هویتکنندهباشند. هم چنین نقش تعیینایدئولوژیک فرهنگی، دینی، سیاسی و اجتماعی جامعه می 

های تعلیمات اجتماعی و  های درسی متوجه شده است که در کتابکند که با مرور کتاباین پژوهش او اشاره می   کنند دردینی ایفا می

های مردانه و شهری تأکید به عمل آمده  شناسی از پرداختن به مقولات هویت و فرهنگ قومی پرهیز شده است و بیش تر به ویژگیجامعه 

اند که:  یافتههای آموزش و پرورش« به این نتیجه دستی با عنوان »هویت ملی در کتاب( در پژوهش27:  1387است. خدا یار و فتحی)

های یاد  های هویت ساز و بحث نظری هویت در کتابریزان آموزش پرورش در انعکاس مفاهیم و مصداق های درسی و برنامه مؤلفان کتاب
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( در  3:  1387آذری)عمران، رضایی و نیازشان نسبتاً ضعیف است. صالحیاند، اما در حوزه تمدن ایرانی عملکردشده عملکرد مناسبی داشته 

های دوره راهنمایی« به این نتیجه دست یافتند که توجه متعادلی  های هویت ملی، در کتابپژوهشی با عنوان »بررسی میزان توجه به مؤلفه

-های درسی این دوره، به مقوله دینیهای کتابفحهها و صبه عناصر سازنده هویت نشده است. بیشترین ضریب اهمیت در میان درس 

توان دریافت که توجه کافی به این های انجام شده در حوزه هویت ملی و آموزش و پرورش میمذهبی اختصاص دارد. با مروری بر پژوهش

جه به نقش معلم و ارتباط تنگاتنگ آن با  شود، بنابراین انجام تحقیق در این زمینه، به ویژه در حوزه برنامه درسی قصد شده با تو موضوع نمی

ی  های درسی هستند و بخشی از برنامه آموزان، حائز اهمیت است. با توجه به اینکه معلمان دارای بیشترین ارتباط با محتوای کتابدانش 

 توان فرضیات زیر را مطرح کرد:های درسی منعکس شده است بر این اساس میدرسی قصد شده در محتوای کتاب

 درسی قصد شده، به ابعاد هویت ملی توجه شده است. های برنامهاز دیدگاه معلمان از بعد هدف -1

 از دیدگاه معلمان از بعد محتوای برنامه درسی قصد شده، به ابعاد هویت ملی توجه شده است.  -2

 داری وجود دارد. یدرسی قصد شده، از دیدگاه دبیران مرد و دبیران زن، تفاوت معنبین میزان توجه بعد هدف برنامه -3

 داری وجود دارد. درسی قصد شده، از دیدگاه دبیران مرد و دبیران زن، تفاوت معنی.بین میزان توجه بعد محتوای برنامه -4

 روش شناسی تحقیق 

-کنند و در قالب کتابهای آموزشی آن را علناً اعلام میشود که نهادقصد شده، به اهداف و محتوایی گفته می  درسیدر این بررسی، برنامه  

درسی قصد شده در  گیرد. بر این اساس، با توجه به اینکه معلمان مجریان اصلی برنامهآموزان قرار میهای درسی در اختیار معلمان و دانش

. گرچه برای  درسی قصد شده باشندتوانند به عنوان یکی از منابع معتبر کسب اطلاع از اتفاقات شکل دهنده برنامهکلاس درس هستند، می

گیری از  درسی، راهنمای برنامه، امتحانات استفاده کرد، اما بهره  هایتوان از طریق تحلیل کتابکسب اطلاع از برنامه درسی قصد شده می

مان به  تواند با پوشش و سرعت بیشتری همراه باشد. با توجه به این موضوع، در این بررسی معلروایت معلمان با توسل به صلاحیت آنان، می

اند. معلمانی که به گزارش نحوه عمل خود در  ها مورد استفاده قرار گرفتهعنوان منبع اطلاع رسان و پرسشنامه به عنوان ابزار جمع آوری داده

اب شده و  های ادبیات، تاریخ، جغرافیا و علوم اجتماعی شهرستان نقده به شیوه تصادفی انتخاند، از میان دبیران رشتهکلاس درس اقدام کرده 

نفر بود. پرسشنامه مورد استفاده به شیوه بسته پاسخ تنظیم شده بود. هویت ملی در این پرسشنامه با توجه به تعریف    103ها  تعداد آن

-آنجا که در این بررسی، به برنامه عملیاتی آن، در بردارنده پنج بعد، شامل بعد تاریخی، جغرافیایی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است. از 

قصد شده از بعد عناصر آن یعنی هدف و محتوا نگریسته شده، بنابراین، در این پرسشنامه به بررسی میزان توجه هریک از عناصر  رسید

ای از یک تا پنج تنظیم شده بود که  درسی قصد شده به ابعاد هویت ملی پرداخته شده است. گزارش معلمان بر اساس طیف پنج نمره برنامه

ی پنج، بیانگر توجه کامل بوده است. برای محاسبه پایایی از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد که پایایی  عدم توجه و نمره نمره یک بیانگر  

محاسبه شد. برای بررسی روایی پرسشنامه از نظرات چند تن از استادان و متخصصان استفاده شد. برای تجزیه و    =a  98/0پرسشنامه  

ای و تحلیل واریانس چند  تک نمونه   Tانی، درصد، میانگین و انحراف استاندارد، به منظور توصیف، از آزمون  ها از جداول فراو تحلیل داده

 ( برای استنباط آماری استفاده شده است. MANOWAسویه)
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  تحلیل تجربی

 (: توزیع نمونه آماری دبیران بر اساس جنسیت 1جدول )

 درصد فراوانی جنسیت

 4/54 56 مرد

 6/45 47 زن

 100 105 جمع

 

 درصد زن می باشند.   6/45ها مرد و  در صدآزمودنی  4/54دهد که  های دموگرافیک گروه بررسی شده نشان میویژگی

 (: توزیع نمونه آماری بر اساس رشته تحصیلی دبیران2جدول)

 درصد فراوانی  رشته تحصیل

 4/20 21 تاریخ

 3/22 23 جغرافیا 

 2/27 28 علوم اجتماعی

 1/30 31 ادبیات 

 100 103 جمع 

 

درصد در رشته   1/30درصد در رشته علوم اجتماعی و    2/27در صد در رشته جغرافیا،    3/22درصد این افراد در رشته تاریخ،  4/20همچنین  

 ادبیات مشغول تدریس بودند.  

 درسی قصد شده در دوره متوسطه از دیدگاه دبیران به ابعاد هویت ملی توجه دارد؟های برنامهآیا هدف  ❖

 ( 3ای استفاده شد.)جدولتک نمونه  Tاین سؤال از آزمون    برای پاسخگویی به
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 ای برای بررسی میزان توجه عنصر هدف برنامه درسی قصد شده به ابعاد هویت ملیتک نمونه   T(: نتایج آزمون  3جدول)

 

 

 

عنصر 

 هدف

ابعاد هویت     

 ملی

 

 تعداد

میانگین 

 نظری

میانگین 

 تجربی

انحراف 

 استاندارد

 مقدار

t 

درجه 

 آزادی

Df 

سطح 

 داریمعنی

Sig 

میزان 

 توجه

 کم 000/0 102 38/26 36/7 13/19 24 103 تاریخی

 کم 000/0 102 76/28 58/6 65/18 21 103 جغرافیایی

 کم 000/0 102 90/28 18/6 63/17 21 103 سیاسی

 کم 000/0 102 20/21 93/7 57/16 24 103 فرهنگی

 کم 000/0 102 61/23 78/7 12/18 24 103 اجتماعی

 

(. بنا براین برنامه درسی قصد شده در عنصر  ≥P  000/0معنادار است)  05/0به دست آمده در سطح آلفا    T(    3های جدول)با توجه به داده

 هدف، در دوره متوسطه در حد مورد انتظار، به ابعاد هویت ملی توجه ندارد.

 متوسطه از دیدگاه دبیران به ابعاد هویت ملی توجه دارد؟آیا محتوای برنامه درسی قصد شده در دوره  ❖

 ای استفاده شد. تک نمونه   Tبرای پاسخ به این سؤال از آزمون    

 ای برای بررسی میزان توجه عنصر محتوای برنامه درسی قصد شده به ابعاد هویت ملیتک نمونه   T(: نتایج آزمون    4جدول)           

 

(. بنا براین برنامه درسی قصد شده در عنصر  ≥P  000/0معنادار است)  05/0به دست آمده در سطح آلفا    T(    4با توجه به داده های جدول)  

 متوسطه در حد مورد انتظار، به ابعاد هویت ملی توجه ندارد.محتوا، در دوره  

 

 

 

 عنصر محتوا

هویت     ابعاد 

 ملی

 

 تعداد

میانگین 

 نظری

میانگین 

 تجربی

انحراف 

 استاندارد

 مقدار

t 

درجه 

 آزادی

Df 

سطح 

 داریمعنی

Sig 

 میزان توجه

 خیلی کم  000/0 102 03/28 33/6 49/17 24 103 تاریخی

 کم  000/0 102 16/31 67/5 43/17 21 103 جغرافیایی

 کم  000/0 102 21/26 14/6 88/15 21 103 سیاسی

 خیلی کم  000/0 102 26/19 11/8 39/15 24 103 فرهنگی

 خیلی کم 000/0 102 93/23 47/7 63/17 24 103 اجتماعی
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ابعاد هویت ملی از دیدگاه دبیران مرد و دبیران زن   درسی قصد شده به آیا بین میزان توجه عنصر هدف برنامه ❖

 ؟داری وجود داردتفاوت معنی

 وابسته (: نتایج آزمون تحلیل واریانس چند متغییره بر تک تک متغییرهای  5جدول)

 واریانس 

عناصر برنامه  

درسی قصد  

 شده 

 ابعاد هویت ملی 
مجموع  

 مجذورات 

درجه  

 آزادی 

 F میانگین 

 سطح  

 داری معنی

 گروه 

 هدف 

 03/0 62/4 8/241 1 8/241 تاریخی

 03/0 64/4 1/194 1 1/194 جغرافیایی 

 18/0 75/1 8/66 1 8/66 سیاسی 

 00/0 48/11 9/423 1 9/423 فرهنگی

 00/0 53/6 8/631 1 8/631 اجتماعی 

 خطا 

 33/52 101 2/5286 تاریخی

 81/41 101 3/4223 جغرافیایی 

 0/38 101 1/3841 سیاسی 

 3/59 101 1/5993 فرهنگی

 0/55 101 4/5557 اجتماعی 

 کل

 103 432445 تاریخی

 103 40245 جغرافیایی 

 103 35926 سیاسی 

 103 34707 فرهنگی

 103 40031 اجتماعی 

 

درسی قصد شده، از آزمون تحلیل واریانس چند  برای بررسی تفاوت میزان توجه دبیران مرد و زن به ابعاد هویت ملی، در عنصر هدف برنامه  

میزان توجه دبیران زن  دهد که میزان توجه دبیران مرد و زن به ابعاد هویت ملی متفاوت است، و  متغیره استفاده شده است. نتایج نشان می

 نسبت به دبیران مرد، به ابعاد هویت ملی بیشتر است. 
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ابعاد هویت ملی از دیدگاه دبیران مرد و دبیران زن   آیا بین میزان توجه عنصر محتوای برنامه درسی قصد شده به  ❖

 .داری وجود داردتفاوت معنی

 متغییرهای وابسته   (: نتایج آزمون تحلیل واریانس چند متغییره بر تک تک6جدول) 

 واریانس 

عناصر برنامه  

درسی قصد  

 شده 

 ابعاد هویت ملی 
مجموع  

 مجذورات 

درجه  

 آزادی 

 F میانگین 

 سطح  

 داری معنی

 گروه 

 محتوا 

 01/0 53/6 7/248 1 7/248 تاریخی

 37/0 78/0 3/25 1 3/25 جغرافیایی 

 43/0 61/0 4/23 1 4/23 سیاسی 

 01/0 15/6 8/385 1 8/385 فرهنگی

 00/0 35/11 1/576 1 1/576 اجتماعی 

 خطا 

 0/38 101 9/3842 تاریخی

 3/32 101 9/3263 جغرافیایی 

 9/37 101 1/3833 سیاسی 

 6/62 101 8/6328 فرهنگی

 7/50 101 8/5123 اجتماعی 

 کل

 103 35618 تاریخی

 103 34606 جغرافیایی 

 103 29842 سیاسی 

 103 31136 فرهنگی

 103 37718 اجتماعی 

 

برای بررسی تفاوت میزان توجه دبیران مرد و زن به ابعاد هویت ملی در عنصر محتوای برنامه درسی قصد شده، از آزمون  تحلیل واریانس  

ملی متفاوت است، و دبیران زن توجه  دهد که میزان توجه دبیران مرد و زن به ابعاد هویت  چند متغیره استفاده شده است. نتایج نشان می

 بیشتری نسبت به دبیران مرد به ابعاد هویت ملی دارند. 
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 بحث و نتیجه گیری 

دهد که در مجموع، برنامة درسی قصد شده در دوره متوسطه، در حد مورد انتظار به ابعاد هویت ملی توجه  های این پژوهش نشان مییافته

عاد هویت ملی در عناصر برنامه درسی قصد شده متفاوت است و از این حیث بین دبیران مرد و دبیران  ندارد، هر چند که میزان توجه به اب

کند که کتابهای تاریخ دوره متوسطه، رویکرد و محتوای لازم، برای  ( بیان می1387شود. نتایج تحقیق عبدی و لطفی)زن، تفاوت دیده می

های علوم اجتماعی و  ( که به ترتیب محتوای کتاب1383( و شیخاوندی)1387های کرمی)تقویت هویت ملی را ندارند. همچنین نتایج یافته

ها نیز به هویت ملی کمتر توجه شده است.  دهد که در این کتابهای دوره راهنمایی و متوسطه را مورد بررسی قرار داده اند نشان می کتاب

های  یل ارتباط بین برنامه های درسی و همچنین وجود رابطه بین عناصر برنامهتوان بیان کرد که به دلبا توجه به نتایج این تحقیقات، می

درسی و عناصر آن، عدم توجه به این ابعاد را در سطوح پایین در پی خواهد  درسی، عدم توجه به ابعاد هویت ملی در سطوح بالای برنامه  

درسی اجرا شده نیز  شود به تبع آن در برنامههویت ملی توجه کمی میداشت. زمانی که در اهداف و محتوای برنامه درسی قصد شده به ابعاد  

های تدریس دارند، از  دهد که دبیران توجه کمی به ابعاد هویت ملی در روشبه این امر توجهی نخواهد شد. نتایج این پژوهش نشان می

های  توان به عدم آشنایی دبیران با روشره کرد، و نیز میتوان به نبود بار اطلاعاتی لازم جهت ارائه در کلاس درس اشادلایل این امر می

دهد که ارزشیابی به کار گرفته شده در دوره  های پژوهش نشان میتدریس مناسب جهت تقویت هویت ملی اشاره کرد. همچنین یافته

های رایج ارزشیابی و پرداختن  ده از روشتوان به استفاتوجهی میمتوسطه، توجه بسیار پایینی به ابعاد هویت ملی دارد. از دلایل این بی

آموزان را از نهادینه شدن مطالب ارائه شده  ها دانشآموزان اشاره کرد. این گونه ارزشیابیها به اعمالی در سطح فهم و دانش، دانشارزشیابی

درسی به  به عدم توجه سایر عناصر برنامه  توانتوجهی، میکند. از دلایل دیگر  این بیدارند و به حفظ طوطی وار مطالب مجبور میباز می

شده به ابعاد هویت ملی از دیدگاه دبیران مرد و  این موضوع اشاره کرد. یافته دیگر تحقیق این بود که بین میزان توجه برنامه درسی اجرا

بیشتر است. با توجه به متمرکز بودن    دبیران زن تفاوت معناداری وجود دارد. به این ترتیب که میزان توجه دبیران زن نسبت به دبیران مرد

باشد، بنابراین  شود و این محتوا برای دبیران مرد و زن یکسان میهای درسی در سطوح بالا تدوین مینظام آموزشی کشور ما، محتوای برنامه

نسیت نقش اساسی در این زمینه  رسد عامل جدرسی را در این امر دخیل دانست. به نظر میتوان محتوای ارائه شده در قالب کتاب هاینمی

( درصد در مقایسه با پسران با هویت  %65( بیانگر این است که دختران با هویت ملی)1383داشته باشد، همانطور که نتایج تحقیق دارابی)

ن مرد و چه در بین  تری دارند. با توجه به این مسئله لزوم آموزش و توجه به ابعاد هویت ملی، چه در بین دبیرا( هویت ملی قوی%43ملی)

با توجه به اهمیت اندک برنامه درسی قصد شده به ابعاد هویت ملی، در این پژوهش پیشنهاد می    رسد.دانش آموزان پسر ضروری به نظر می 

یق  ها و کارگاه های آموزشی برای معلمان طراحی شود، همچنین، از طردرسی قصد شده، کلاسشود که به علت نقش مهم معلم در برنامه  

های مورد نیاز و آموزش های لازم به آنان داده شود. پیشنهاد  های دیگر نظیر: ارسال مواد آموزشی، مجله و راه اندازی سایت، مهارتروش

های بیشتری نسبت به این قشر در  دهد دبیران مرد توجه کمتری به ابعاد هویت دارند، آموزشتوجه به نتایج تحقیق که نشان می شود با می

گرفته شود. با توجه به نتیجه حاصل از پژوهش که شامل توجه بسیار کم روش تدریس به کار گرفته شده به ابعاد هویت ملی بود،  نظر  

های تدریس، ارائه مطالب بیشتر به صورت استفاده از امکانات سمعی و بصری و متنوع باشد. چون دریافتیم که در روششود که  پیشنهاد می

های کلاسی، با توجه به مفهومی بودن مبحث  ر ارزشیابیشود دته شده به ابعاد هویت ملی توجه ندارد، پیشنهاد می ارزشیابی به کار گرف

 هویت ملی، بیشتر از سؤالات باز پاسخ استفاده شود. 
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